
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 CONTROVERSIA E.C. CONTRO COMUNE DI MONTE  
SANT'ANGELO – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE 
.=   

 
L'anno duemiladieci, addì  nove del mese di aprile  alle ore 13,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/03/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/03/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  102    DEL  09/04/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  PREMESSO 
Che con atto citazione notificato tramite il servizio postale ed acquisito al protocollo del Comune in 
data 19 marzo 2010 al n.3365, la sig.ra E. C. rappresentata e difesa congiuntamente e disgiuntamente 
dagli avv.ti  Claudia e Gennaro Carrano, citava il Comune di Monte Sant’Angelo in persona del suo 
legale rappresentante pro-tempore a comparire innanzi al Giudice di Pace di Monte Sant’Angelo  per 
l’udienza del 23 Aprile 2010 ore di rito per sentir accogliere le seguenti conclusioni: 

1. Esperire preliminarmente l’eventuale tentativo di bonario componimento della lite e di 
conciliazione; 

2. In caso contrario accogliere la domanda attorea accertando e dichiarando la responsabilità unica 
ed esclusiva del Comune di Monte Sant’Angelo (FG) in persona del Sig. Sindaco p.t. in merito 
all’infortunio per cui è causa; 

3. per l’effetto, condannare il convenuto Comune di Monte Sant’Angelo (FG) in persona del Sig. 
Sindaco p.t. al risarcimento di tutti i danni patrimoniali, biologici, fisici, morali subiti dall’istante 
per un valore di causa quantificato nei limiti di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) anche ai sensi 
della legge n. 488/99 ex art.9 con contributo unificato pari ad € 70,00 + € 8,00; 

4. disporre – ex art.186 c.p.c. ordinanza di pagamento delle somme non contestate et – ex art. 186 
quater c.p.c. – ordinanza anticipatoria di condanna quando esaurita l’istruttoria il giudice ritenga 
raggiunta la prova; 

5. con vittoria di spese, diritti ed onorari ai sottoscritti procuratori antistatali che dichiarano di aver 
fatto anticipo per le prime e di non aver riscosso le seconde, oltre rimborso spese generali pari 
al 12,50% su diritti ed onorari ex art. 15 D.M.. 5.10.1994 nr.585 e successive modifiche; 

6. Sentenza provvisoriamente esecutiva ex arty.282 c.p.c. 
7.  

Precisato che in riscontro alla raccomandata A/R del 10/07//2009 a firma dell’avv. Gennaro 
Carrano, acquisita al protocollo del Comune il 15/07/2009  al n.8314, veniva comunicato che per 
comunicare che:” al fine di poter procedere nella istruttoria, pur riservandosi ogni puntuale 
accertamento in ordine alla dinamica del sinistro, occorre che il danneggiato dimostri che l’evento 
dannoso è eziologicamente ricollegabile ad una insidia e cioè ad una situazione caratterizzata dal punto 
di vista obbiettivo della non visibilità del pericolo e, dal punto di vista soggettivo, dalla imprevedibilità, 
vale a dire dalla impossibilità di avvistare in tempo il pericolo per poterlo evitare. 

Quanto innanzi perché nella Vostra richiamata  si indica Via Castello  in modo molto generico 
senza un’indicazione precisa  e riscontro alcuno. 

Si chiede, nel contempo, di acquisire, ove esistano, riscontri fotografici dello stato dei luoghi 
perché il nostro personale dell’ufficio tecnico addetto alla manutenzione delle strade pubbliche in Via 
Castello non ha riscontrato nessun dissesto stradale. 

Sicuro della Vostra cortese collaborazione ed in attesa di riscontro l’occasione è gradita per 
inviare distinti saluti. 

   
Ribadito che con successiva del 14.09.2009 prot.n.10546 a firma del Capo Settore Affari 

Generali ed indirizzata all’avv. Gennaro Carrano veniva comunicato che personale del nostro settore 
Tecnico – Lavori Pubblici – effettuato il sopralluogo di competenza, ha comunicato di non aver 
riscontrato dissesti stradali provocati da tombini mal posti. Le chiedo, pertanto, al fine di meglio 
definire la questione,eventuale documentazione fotografica del sito con l’indicazione del tombino che 
avrebbe causato la caduta della Sua Assistita. Nell’attesa di ricevere quanto richiesto, La saluto 
cordialmente. 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

Ritenuto opportuno nonché necessario procedere alla nomina di un legale affinché venga tutelata la 
posizione del Comune di Monte Sant’Angelo che nella causazione dell’evento occorso alla sig.ra E.C. 
non ha nessuna responsabilità  o quantomeno non è stato messo nelle migliori condizioni per poter 
obiettivamente valutare la situazione denunciata; 
 
Viste la deliberazione della Giunta comunale del 30/06/2009 n.156 di approvazione P.R.O. ed 
assegnazione risorse ai responsabili di settore e la deliberazione del 28.08.2009, n.195 di modifica e 
rettifica della precedente; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 che ha prorogato al 30 aprile p.v. il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010; 

 

VISTO l’art. 34, n. 4, del vigente Statuto comunale che così recita: “spettano alla Giunta 

l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 

 

VISTA la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di 

convenzione per il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole del Capo Settore Affari Generali ed il riscontro contabile del 
Capo Settore Programmazione e Bilancio espressi ai sensi degli artt. 49 e 151 del D. L.vo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Visti: 
1 – il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
2 – lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli resi e verificati come per legge, 
 

D E L I B E R A 
  

Di costituirsi nel procedimento civile promosso dinanzi al Giudice di Pace di Monte Sant’Angelo dalla 
sig.raE.C. rapp.ta e difesa dagli avv.ti Claudia e Gennaro Carrano la cui prima udienza è stata fissata per 
il giorno 23 Aprile 2010; 
Di nominare difensore del Comune di Monte Sant’Angelo l’avv.Michele GUERRA con studio legale 
in Monte Sant’Angelo alla Via Tancredi n.32/b il quale sottoscriverà l’apposita convenzione per 
accettazione dell’incarico fissando, nel contempo, il compenso complessivo presunto da liquidare al 
professionista incaricato in €. 1.000,00  prelevandoli dal cap.12400 del bilancio 2010 in corso di 
compilazione; 
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato a stare in giudizio per conto del Comune 
all’avv. Michele GUERRA  che gode della stima professionale di questo Ente; 
Di demandare al Capo Settore Affari Generali l’adozione degli atti gestionali consequenziali di 
competenza, assunzione della spesa e liquidazione delle parcelle, dando atto che il medesimo Capo 
Settore, all’occorrenza, provvederà ad assumere ulteriori impegni di spesa ed a trasmettere copia della 
presente all’avvocato incaricato della difesa del Comune nel suo studio legale; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

 
                                                   SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTE sussistenti le ragioni di provvedere con urgenza; 
Visto l’art. 134, n. 4, del D.L.vo n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole, resa e verificata come per legge, 
 
                                                                  DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi

, la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo 
n. …… del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  102    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




